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Srovnání výskytu střevních parazitů skotu ve vybraných chovech

Abstrakt

Hlavním cílem diplomové práce bylo srovnání výskytu střevních parazitů skotu

v závislosti na použité technologii a technice chovu a objektivní vyhodnocení

získaných poznatků.

Ve vybraných chovech byly v nepravidelných intervalech v období jaro - podzim

2010 odebírány vzorky exkrementů mléčného a masného skotu. Celkem bylo

odebráno 425 vzorků exkrementů od krav ze tří chovů. V prvním (chov A) a druhém

(chov B) chovu byly chovány holštýnské a české strakaté dojnice, avšak jedno stádo

mělo přístup na pastviny, druhé stádo nikoliv. V třetím chovu (chov C) byly

zastoupené krávy plemene Limousine, jež byly na pastvinách po celou pastevní

sezónu. Ve druhém chovu byly české strakaté dojnice na pastvu vyháněny vždy po

ranním dojení. Vzorky exkrementů byly odebírány v čerstvém stavu (po vykálení) do

plastových kelímků.

Ve vyšetřovaných vzorcích byla diagnostikována přítomnost střevních parazitů

rodu Eimeria a helmintů z čeledi Trichostrongylidae. V chovu A nebyl zjištěn žádný

výskyt střevních parazitů. V chovu B byl zaznamenán nejmarkantnější výskyt

střevních parazitů rodu Eimeria (38%), helminti z čeledi Trichostrongylidae zde byly

taktéž diagnostikováni, avšak v menší míře (16,6%). V posledním vyšetřovaném

chovu C byl zaznamenán nejvyšší výskyt helmintů čeledi Trichostrongylidae (38%),

méně pak kokcidie z rodu Eimeria (26%). Dále byla sledována sezónní dynamika,

z níž vyplynul určitý sestupný trend v období od léta do podzimu. V chovu B byl

zjištěn výskyt parazitů v létě 64% a v podzimním období 58%. V chovu C byl

největší výskyt prokázán také na podzim, a to 70%, v letním období pak 66%.

Klíčová slova: střevní parazité, dojnice, masný skot
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Comparison of intestinal parasites prevalences in chosen cattle
breeds

Abstract

The main goal of the thesis was to compare prevalence of intestinal parasites of

cattle in farms using different technologies of breeding, and evaluation of the

obtained data.

Irregularly, from spring to autumn 2010, faeces samples of dairy and meat cattle

were collected from the chosen farms. A total of 425 samples of cows from three

farms was collected. Two of the three breeds (herd A and B) consisted of Holstein

and Fleckvieh Breed, first of the herds was pastured. The third herd (C) was of

Limousine breed and was pastured whole season. The samples were collected in

plastic containers in fresh state.

In the examined samples, gut parasites of genus Eimeria and helminthes of the

family Trichostrongylidae were diagnosed. In the herd A, no intestinal parasites were

found. The most common parasites diagnosed in the herd B were coccidia (38%).

Helminths of family Trichostrongylidae were also diagnosed (16,6%). In the herd C,

both coccidia of the genus Eimeria and parasitic helminths were found (thirs

prevalence was 38% and 26%, respectively). Seasonal dynamics of the parasites was

also monitored, a descending trend was detected from summer to autumn. Prevalence

in the herd B was 64% in summer, 58% in autumn, in the herd C were the respective

prevalences 66% and 70%.

Keywords: intestinal parasites, dairy cattle, meat cattle
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1. ÚVOD

Výjimečné postavení skotu v živočišné výrobě chovatelsky vyspělých zemích

vystupuje stále více do popředí současně s narůstající potřebou živočišných bílkovin

pro potřeby člověka. Tím, že skot dokáže produkovat živočišnou bílkovinu ze

substrátů přímo nepoužitelných člověkem, zaujímá specifické postavení

v potravinovém řetězci. Nejen v České republice, ale i v řadě dalších zemí je skot

velmi významným producentem tržních živočišných bílkovin spolu s dalšími

surovinami, které jsou nezbytné pro národní hospodářství. Proto progresivní rozvoj

chovu skotu, který byl zaznamenán v různých zemích světa již v 60. letech,

následován v letech 70. trendem intenzifikace a specializace chovu dle kategorií,

vyvolal závažný a velmi diskutovaný rozpor mezi průmyslovou technologií chovu

skotu a medicínskými a etickými aspekty péče o zvířata. Zvířata byla posuzována

pouze jako „konvertoři“ živin, docházelo k megalomanským tendencím při

zvyšování koncentrací ustájených zvířat, což představovalo neúměrné zatěžování

jejich zdraví.

Technologie chovu, ekologické vlivy, mikroklima stáje, úroveň výživy a především

náležitá veterinární prevence a chovatelská péče velmi výrazně působí na zdraví

skotu. Tam, kde nejsou respektovány fyziologické potřeby zvířat a platnost

základních biologických zákonů, dochází k narušení jejich zdravotního stavu,

především adaptační schopnosti, odolnosti, a v neposlední řadě k snížení užitkovosti

či přírůstků, což představuje markantní ztráty. Kdyby tyto ztráty byly celosvětově

sníženy na polovinu z původního rozsahu, bylo by možné živočišnou výrobu během

10 až 15 let zdvojnásobit. Proto je všeobecně věnována taková pozornost rozvoji

chovu skotu a jeho zdravotnímu stavu. S tím bezprostředně souvisí i studium nemocí

tohoto druhu zvířat.

Hlavním cílem diplomové práce bylo srovnání výskytu střevních parazitů skotu

v závislosti na použité technologii a technice chovu a objektivní vyhodnocení

získaných poznatků, jelikož parazitární onemocnění stále působí v zemědělství

značné škody a řadu dalších problémů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 OBECNÁ PARAZITOLOGIE

Hlavním etiologickým faktorem veškerých onemocnění hospodářských zvířat

způsobených nejen biologickými agens se stal člověk, neboť vyvolává řízením

výrobního procesu interakci mezi výživou, prostředím a organismem zvířete na

straně jedné a na straně druhé příjmem a metabolismem živin, zdravotním stavem,

ale i produkční a reprodukční způsobilostí dojnic a krav matek. Řešení současné

situace, kdy choroby stále velmi výrazně ovlivňují ekonomickou efektivnost chovu

skotu, spočívá v zajištění komplexní chovatelské a veterinární prevence ve

velkochovech (Bouda a kol., 1990).

V rámci přírodovědných oborů se s rozvojem poznání zformoval obor, jehož náplní

je studium těch živočichů, kteří zvolili cizopasný, parazitický způsob života. Dnes je

již nepochybné, že právě tato strategie, strategie „na úkor“ jiných živočichů,

hostitelů, je v živočišné říši mnohem rozšířenější než se ještě v nedávné době

předpokládalo. Parazitický způsob života je bezesporu významným biologickým

fenoménem, a to nejen proto, že mnozí cizopasníci jsou škůdci lidského zdraví a

hospodářských zvířat. Je to také proto, že se jedná svým způsobem o unikátní projev

soužití mezi heterospecifickými živočichy (Horák a Scholz, 1998).

2.1.1 ZÁKLADNÍ POJMY V PARAZITOLOGII

Veterinární medicína, tedy i prevence, se v současné době nemůže obejít bez

hluboké znalosti cizopasníků hospodářských zvířat. Z hlediska epizootologického a

epidemiologického markantně stoupá jejich význam jakožto původců nebezpečných

zoonotických infekcí. Například studie prováděná v Rakousku, zaměřená na

prokazování prevalence střevních parazitů rodu Toxocara, poukazuje na fakt vysoké

séroprevalence u farmářů (44%), následně pak u veterinářů (27%), u řezníků (25%) a

u lovců (17%). V České republice autoři uvádějí 5,8 - 36% seropozitivních lidí,

z čehož vyplývá kradmé nebezpečí přenosu parazitů na lidi, kteří jsou nepřímo v

kontaktu s patogenními agens (Jankovská a kol., 2008).
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 Naše pozornost by se však neměla omezit pouze na druhy žijící v České republice,

ale i na významné druhy, jež by mohly být do našich chovů zavlečeny v souvislosti

s intenzivními importy zvířat ze zahraničí (Chroust a kol., 2003). Napadení parazity

hospodářských zvířat je velmi rušivý faktor, který ovlivňuje zdraví a užitkovost

stejně jako využití potravin pocházejících od postižených zvířat. To znamená nově

chápat zdraví jako nezbytný předpoklad efektivní produkce a změnit klasickou

orientaci veterinárního lékaře z jednotlivých zvířat postižených nemocí na vytváření

vhodných podmínek pro udržení zdraví a kontrolu vývoje zdravotního stavu ve stádě,

resp. zaměření se spíše na prevenci v chovu jako celku (Bouda a kol., 1990).

2.1.1.1 Parazitizmus


[…]


čeledi Trichostrongylidae (Ts. sp) - 16,6%, a také byli prokázány kokcidie z rodu

Eimeria (E. sp) - 38%. Trend výskytu parazitů gradoval pozvolna od jara do

podzimu.

Graf č. 4

Souhrn výsledků z chovu B
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4.8 SOUHRN VÝSLEDKŮ Z CHOVU C

Srovnání výsledků parazitů diagnostikovaných v chovu C je zaznamenáno v grafu

č. 5. Po laboratorním vyšetření bylo zjištěno 97 pozitivních výsledků.

Diagnostikovaní parazité patřili do čeledi Trichostrongylidae (Ts. sp) - 38% a také

byli prokázány kokcidie z rodu Eimeria (E. sp) - 26%. Trend výskytu parazitů taktéž

gradoval pozvolna od jara do podzimu.

Graf č. 5

Souhrn výsledků z chovu C
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5. DISKUZE

V chovu A, v němž byly dojnice chovány bez přístupu na pastvu, nebyli

diagnostikováni žádní parazité, což nasvědčuje skutečnosti, že přístup na pastvu vede

k vyššímu tlaku parazitárních agens. Na pastvině je tedy nutno počítat s vyšší

parazitární zátěží, avšak v dnešní době je preferována technika přirozeného chovu

hospodářských zvířat (volné skupinové ustájení s možností pastvy), který představuje

ve srovnání s průmyslovými systémy ustájení, kdy zvířata nemají přístup na

pastviny, podstatné zvýšení welfahre (Rist a kol., 1994).

Skot je na pastvě zasazen do ekosystému, který představuje soubor všech

rostlinných a živočišných organismů v přírodních podmínkách. Pastviny jako součást

přírodních prostorů vytvářejí biotopy, ve kterých se uplatňují specifické podmínky

pro rozvoj cizopasníků (Willomitzer a kol., 1979). V chovu B a v chovu C, kdy

chovaná zvířata měla přístup na pastvu, byly nalezeny kokcidie z rodu Eimeria a

helminté z čeledi Trichostrongylidae.

Výsledky této práce naznačují nutnost dbát na preventivní opatření a pastevní

hygienu. Dodržování základních hygienických zásad přispívá nezanedbatelnou

měrou k dosažení žádoucího zdravotního stavu hospodářských zvířat. Hygiena

výběhů u pastevního odchovu je stejně významná jako hygiena při stájovém odchovu

zvířat (Golda a Říha, 1996). Jednoduché a nákladově příznivé protiparazitární

opatření představuje důsledné dodržování střídání pastvy. Zahrnutí sekání pastviny

do pastevního režimu může zabránit v období nejvyššího infekčního rizika nástupu

těžkých parazitárních onemocnění. Efektivní je dostatečné vymezení vlhkých

biotopů, v nichž přezívají např. infekční stádia motolic (Winter, 2000). Pro pastevní

odchov je také velmi důležitý výběr zdravého skotu, který má být prostý vnitřních

parazitů, aby jejich vajíčky a vývojovými stádii nebyly zamořeny pastviny (Jagoš a

kol., 1975). Také je nezbytné rozdělení pastvy pro mladá a starší zvířata, jelikož

mladý organismus nemá ještě zcela vyvinutou specifickou imunitu (Kudli čka a kol.,

1970). Při tlumení parazitóz je nezanedbatelný i význam společné pastvy skotu a

ovcí. Společná pastva snižuje intenzitu a prevalenci gastrointestinálních helmintóz a

také dochází k efektivnějšímu využití pastevních porostů (Chroust a kol., 2008).
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6. SOUHRN A ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo srovnání výskytu střevních parazitů skotu

v závislosti na použité technologii a technice chovu a objektivní vyhodnocení

získaných poznatků.

Ve vyšetřovaných vzorcích byli nalezeny dva typy střevních parazitů a to parazité z

rodu Eimeria a helminté z čeledi Trichostrongylidae. V chovu A bylo vyšetřeno 125

odebraných vzorků exkrementů od dojnic Holštýnského skotu, přičemž zde nebyl

prokázán výskyt střevních parazitů, tudíž byly výsledky z tohoto chovu prohlášeny

za negativní. V chovu B bylo vyšetřeno 150 vzorků exkrementů od dojnic Českého

strakatého skotu, přičemž v 80 vzorcích (53,3%) byl prokázán výskyt střevních

parazitů rodu Eimeria (57%) a čeledi Trichostrongylidae (16,6%). V posledním

zkoumaném chovu C bylo rovněž vyšetřeno 150 vzorků exkrementů masného skotu

plemene Limousine, u kterých bylo prokázáno 97 (64%) pozitivních výsledků. Nález

parazitů v chovu C byl totožný s parazity nacházejícími se v chovu B, avšak v chovu

C byl zaznamenán vyšší výskyt střevních parazitů z čeledi Trichostrongylidae (38%),

střevní parazit z rodu Eimeria zde byl nalezen ve 26% vzorků.

Z hlediska sezónní dynamiky byl nejmarkantnější výskyt střevních parazitů

v letním a podzimním období. V chovu B byl zaznamenán největší výskyt v období

léta (64%) a na podzim (58%). V chovu C byl rovněž sledován největší výskyt

v období podzimu (70%) a téměř shodné to bylo v letním období (66%).

Vyšší výskyt střevních parazitů byl diagnostikován u masného skotu, jenž byl

chován extenzivním způsobem, tzn. na pastvinách, na rozdíl od skotu mléčného.

Zvířata z chovů, z nichž byly odebrány exkrementy s pozitivními výsledky, měla

přístup na pastviny. Skot, který byl chován v technologii bez pastevního režimu,

přicházel pravděpodobně do kontaktu se stejným prostředím jako živočichové, jež

slouží jako přirozený rezervoár střevních parazitů, podstatně méně.
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