Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: M4101

Studijní obor: Všeobecné zemědělství

Akademický rok: 2010/2011

Název práce: Srovnání výskytu střevních parazitů skotu ve vybraných chovech

Student: Lucie Hubená

Katedra: Kat. veterinárních disciplin a kvality produktů

Vedoucí práce: Mgr. Martin Kostka, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Lucie Hubená představuje v literárním úvodu své práce ve značné šíři parazity skotu. V praktické části pak seznamuje čtenáře s výsledky porovnání parazitologické situace ve třech chovech. Srovnání provedla na rozsáhlém souboru vzorků (celkem 425). Literární přehled je velmi podrobný a přehledně uspořádaný, přesto se však domnívám, že by této části (i práci jako celku) prospělo čerpání z pestřejší sady zdrojů – zejména je znát jistá neochota autorky čerpat z novějších, anglicky psaných publikací. Méně závažná kritická poznámka snad ještě ke grafické úpravě práce: některé obrázky (např. obr. 12) doprovázející text působí poněkud deformovaně, grafy 2 – 5 bych osobně nahradil grafy jiného typu. Výsledky práce přesvědčivě poukázaly na značné rozdíly v parazitaci pasených a celoročně ustájených zvířat.

Otázky k obhajobě:

- Přestože je určování jednotlivých druhů helmintů podle jejich vajec poměrně obtížné a vyžaduje zkušenosti, mohla by autorka např. na základě rozměrů odhadnout, o které helminty se ve vybraných chovech jedná? Jde pravděpodobně o jeden druh nebo šlo zjevně o infekce několika druhů (tj. vejce byly různých rozměrů v různých vzorcích)?
- Používají se ve sledovaných chovech nějaké prostředky potlačující parazity?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):
Výborně
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)
Datum
Podpis vedoucího práce

12.5.2011